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Anotace:

Cílem bakalářské práce je konstrukční návrh hydraulického válce (hydromotoru)

nůžkového zvedáku a návrh jeho pohonu pro zdvih osobního auta do hmotnosti tří tun.

Obsahem je návrh konstrukce nůžkového mechanismu následovaný analýzou kinematiky

zdvihu a určení maximální silové zátěže hydromotoru pro navržené rozměry zvedáku. Dále

je vybrán vhodný typ konstrukce hydromotoru a způsob uložení ve zvedáku. Pevnostními

výpočty jsou navrženy hlavní rozměry hydromotoru a jeho uložení. Po výběru

nevyráběných součástí je vytvořena výkresová dokumentace a nakonec navržen

hydraulický pohon.

Abstract:

The aim of this bachelor thesis is the design of a hydraulic cylinder (hydraulic motor)

of a car scissor lift and the design of its drive for lifting a car weighing up to three tons. The

content of this work is the design of the scissor mechanism followed by an analysis of the

stroke kinematics and a determination of the maximum force load of the hydraulic motor

for the designed dimensions of the lift. Furthermore, an appropriate type of construction

of the hydraulic motor and a method of its mounting in the lift is selected. The main

dimensions of the hydraulic motor and its mounting are designed by strength calculations.

After a selection of non-manufactured components, the drawing documentation is created

and finally the hydraulic drive is designed.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

Označení Význam Jednotka

h, l0, l1 vzdálenost [m]

i stupně volnosti [-]

u počet členů [-]

vp, r, p, v, o množství vazeb [-]

l, a, b, l4 délka [m]

l4min, l4max délka [mm]

G zatížení [N]

Fv, Fvmax vysouvací síla pístu [N]

Ax, Cx, Dx, vodorovná složka reakční síly [N]

Ay, By, Cy, Dy, Ey, svislá složka reakční síly [N]

, úhel [°]

xF, yF poloha [m]

A matice koeficientů [-], [m]

x vektor reakcí [N]

b vektor pravé strany [N], [N·m]

m hmotnost [kg]

zp zdvih pístu [mm]

Fp jmenovitá síla pístu [N]

k1 koeficient vlivu tíhy konstrukce a
pasivních odporů

[-]

kt koeficient vlivu třecích odporů [-]

k součinitel bezpečnosti [-]

d, D průměr [mm]

pk tlak provozní kapaliny [MPa]

p1, p2 tlak [MPa]

pD dovolený tlak [MPa]

r1, r2, rt poloměr [mm]

σo, σr, σt, σ1, σ2, σ3, σred normálové napětí [MPa]

σD dovolené normálové napětí [MPa]

τ smykové napětí [MPa]

τDII dovolené smykové napětí při míjivém
zatížení

[MPa]
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Označení Význam Jednotka

K napěťová konstanta [MPa]

C napěťová konstanta [MPa·mm2]

Re napětí na mezi kluzu [MPa]

cII součinitel pro míjivé zatížení [-]

E modul pružnosti v tahu [MPa]

Poissonovo číslo [-]

Δr, Δd změna rozměru [mm]

vpmin minimální vysunutí plunžru [mm]

Jmin minimální kvadratický modul průřezu [mm4]

A plocha průřezu [mm2]

λ štíhlost [-]

dč průměr čepu [mm]

F síla [N]

S plocha [mm2]

π konstanta [-]

m‘ vzdálenost [mm]

e osová vzdálenost [mm]

l4min
′ , l4max

′ upravená délka [mm]

Sp plocha plunžru [mm2]

V, Vn objem [l]

Q objemový průtok [l·min-1]

t čas [s]

v rychlost [m·s-1]
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1. Úvod

Tato bakalářská práce má simulovat úkol, se kterým se může strojní konstruktér

reálně setkat. Jejím cílem je ukázat příklad uplatnění znalostí získaných během

vysokoškolského studia v praxi a metodiku řešení reálného úkolu, který se může vyskytnout

třeba při vývoji nového produktu.

2. Rozbor zadání a stanovení cílů

V této bakalářské práci navrhuji pohonné členy a jejich implementaci do nůžkového

zvedáku pro osobní automobil vhodný pro menší dílny a servisy. Při návrhu vycházím

z požadované maximální hmotnosti automobilu, která nemá převýšit 3 tuny, a zvolené

výšky zdvihu 1 metr. Jelikož je tato zátěž přenášena na pohonný člen nepřímo skrze nůžkový

mechanismus, je potřeba nejprve navrhnout konstrukci zvedáku a přepočítat zatěžující síly,

abych z nich mohl následně určit požadavky na hydraulický válec a jeho pohon.

Cíle bakalářské práce:

• Rešerše přímočarých hydromotorů

• Návrh konstrukce zvedáku

• Analýza kinematiky zdvihu

• Výpočet silového zatížení

• Konstrukční návrh hydraulického válce a uchycení v tělese zvedáku

• Výpočet rozměrů hydromotoru a pevnostní kontrola jeho částí včetně uložení

• Určení požadavků na pohon

• Návrh pohonu

• Výkresová dokumentace

3. Rešerše přímočarých hydromotorů

Přímočaré hydromotory „jsou nejčastěji používaným pracovním prvkem

tekutinových mechanismů, které vyžadují přímočarý pohyb výstupního členu.“ Výhodou

přímočarých motorů je poměrně vysoká výstupní síla vůči rozměrům motoru. [1]

3.1. Princip funkce přímočarých hydromotorů

Přímočaré hydromotory jsou pístové motory vykonávající přímočarý vratný pohyb.

Princip přímočarého hydromotoru vychází z aplikace Pascalova zákona, jenž udává, že tlak

se v kapalině šíří rovnoměrně. Tlak, který se kapalinou přenáší, působí na plochu pístu a

vytváří tak sílu, kterou píst vykonává pohyb. Podle zvoleného pohonu (hydrogenerátoru) a

velikosti plochy pístu lze vstupní sílu znásobit, vykonaná práce však zůstává stejná. [1]

Podle použití lze přímočaré motory rozdělit do tří skupin [1]:
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• motory pro vykonávání pohybů bez nároků na přenos síly (manipulační,

dopravní, montážní a podobná zařízení).

• motory pro přenos sil bez nároků na dodržení kinematiky pohybu (tvářecí

stroje, pracovní orgány strojů zemních a stavebních apod.)

• motory pro přenos relativně malých sil, ale se zvýrazněnými požadavky na

dodržení polohové a rychlostní přesnosti (posuvné mechanismy výrobních

strojů, robotů apod.).

3.2. Konstrukce přímočarých hydromotorů

„Základními prvky přímočarého motoru jsou válec, píst a pístnice.“ [1] Příklad

konstrukce přímočarého hydromotoru je na Obr. 1 . Jedná se o dvojčinný přímočarý

hydromotor s jednostrannou pístnicí od firmy AMP – Hydraulika s.r.o.

Obr. 1:Schéma přímočarého hydromotoru [2]

3.2.1. Píst

Píst je činný prvek hydromotoru, který převádí tlak provozní kapaliny na výstupní sílu.

Vyrábí se obvykle z oceli nebo šedé litiny. Pro většinu motorů je píst samostatným prvkem

upevněným na pístnici a je opatřen vodicím kroužkem a těsněním pro zajištění přenosu

tlaku. [1]

3.2.2. Pístnice

Pístnice přenáší sílu z pístu na hnaný mechanismus. Pístní tyče jsou vystaveny

vnějšímu prostředí, proto jsou povrchově kaleny a/nebo pochromovány, aby se dosáhlo

větší odolnosti vůči korozi a mechanickému poškození povrchu a menšího tření ve vedení.

Kvůli požadavku na nízkou drsnost povrchu jsou broušeny, což také zlepšuje účinnost

těsnění. [1]
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3.2.3. Válec

Válec obvykle tvoří přesná bezešvá trubka. Válec je opatřen otvory pro přívod a odtok

provozní kapaliny. Vnitřní průměr je broušen (honován) pro lepší geometrickou přesnost a

nižší drsnost povrchu, případně i jinak opracován (například válečkováním) za účelem

dosažení lepší kvality povrchu, aby docházelo k menšímu opotřebení pístního těsnění.

Tuhost válce má největší vlil na tuhost celého hydromotoru, proto je na ni kladen důraz.

Jako materiál válce se nikdy nepoužívá šedá litina, jelikož je porézní a může propouštět při

vyšším tlaku provozní kapaliny. [1,3]

3.2.4. Víko

Víko válce se obvykle navařuje a válec uzavírá. Průchozí víko válec utěsňuje a slouží

k vedení pístnice. Nejčastěji se k válci upevňuje našroubováním na válec nebo přitažením

šrouby. Materiálem vík bývá ocel, litina nebo lehký neželezný kov. Víko hydraulického válce


[…]


2 OKO NAVAŘOVACÍ NA PÍST BP-02-02 2 1

TYČ ČTVERCOVÁ EN 10059-120x40 11 523 (S355)
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9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Index Změna Datum Podpisy

Podpis Datum Podpis Datum Č. svitku:
Vypracov. Šťastný P. 23.5.2020 Norm. ref. Mikrofilm
Skupinář Přezk. Sestava BP-02-00
Technol. Schválil Hmotn. [kg] 16,5

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ
TECHNICKÉ V PRAZE

NÁZEV:

KUSOVNÍK – PLUNŽR

FAKULTA
STROJNÍ

ČÍSLO KUSOVNÍKU:

BP-02-KS
LIST: 1/1
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BP-02-01
PÍSTNÍ TYČ

1:1

BP-02-00

14,5

23.5.2020
23.5.2020

ŠŤASTNÝ Pavel
ŠŤASTNÝ Pavel

ČÍSLO VÝKRESU

TYP:NÁZEV
KUSOVNÍK

MĚŘÍTKO
SESTAVA

kgHMOTNOST

SCHVÁLIL
PŘEZK.

DATUM

KRESLIL
NAVRHL

PODPIS DATUM

(ISO E)PROMÍTÁNÍ:

AUTOR

LIST:

ČESKÉ
VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

1/1

PŘÍMOČARÝ HYDROMOTOR

1 8765432

87654321

A

F

E

D

C

B

A

B

C

D

E

F
1/1

-0,1
-0,5+0,1

+0,4

FAKULTA
STROJNÍ

ČESKÉ
VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V PRAZE LIST:

PODPIS
AUTOR

MATERIÁL:
POLOTOVAR:

PROMÍTÁNÍ:

PŘESNOST ISO 2768 -
VŠEB. TOL. ISO 8062 -

(ISO E)

TOL. DLE ISO 8015

INDEX ZMĚNA
DATUMPODPIS

NAVRHL
KRESLIL

DATUM
PŘEZK.
SCHVÁLIL

DATUM
HMOTNOST kg
SESTAVA

MĚŘÍTKO

KUSOVNÍK
NÁZEV TYP:

ČÍSLO VÝKRESU

CK45 +CE (12 050) - kalený indukčně
Pístní tyč 80f8 Hydraulics

mK

1:1
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1:2

BP-02-00

2

23.5.2020
23.5.2020

ŠŤASTNÝ Pavel
ŠŤASTNÝ Pavel

ČÍSLO VÝKRESU

TYP:NÁZEV
KUSOVNÍK

MĚŘÍTKO
SESTAVA

kgHMOTNOST

SCHVÁLIL
PŘEZK.

DATUM

KRESLIL
NAVRHL

PODPIS DATUM

(ISO E)PROMÍTÁNÍ:

AUTOR

LIST:

ČESKÉ
VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

PŘÍMOČARÝ HYDROMOTOR

1 2 3 4

4321

A

B

C

D

E

FF

E

D

C

A

B

1:2

mK

TYČ ČTVERCOVÁ EN 10059 120-40
11 523 S(355)

ČÍSLO VÝKRESU

TYP:NÁZEV
KUSOVNÍK

MĚŘÍTKO
SESTAVA

kgHMOTNOST
DATUM

SCHVÁLIL
PŘEZK.

DATUM

KRESLIL
NAVRHL

PODPIS DATUM
ZMĚNAINDEX

TOL. DLE ISO 8015

(ISO E)

VŠEB. TOL. ISO 8062 -
PŘESNOST ISO 2768 -

PROMÍTÁNÍ:

POLOTOVAR:
MATERIÁL:

AUTOR
PODPIS

LIST:

ČESKÉ
VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

+0,1
+0,4 -0,5

-0,1

1/1
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VÍKO PRŮCHOZÍ

1:1

BP-00

3,5

23.5.2020
23.5.2020

ŠŤASTNÝ Pavel
ŠŤASTNÝ Pavel

ČÍSLO VÝKRESU

TYP:NÁZEV
KUSOVNÍK

MĚŘÍTKO
SESTAVA

kgHMOTNOST

SCHVÁLIL
PŘEZK.

DATUM

KRESLIL
NAVRHL

PODPIS DATUM

(ISO E)PROMÍTÁNÍ:

AUTOR

LIST:

ČESKÉ
VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V PRAZE

FAKULTA
STROJNÍ

1/1

PŘÍMOČARÝ HYDROMOTOR

1 8765432

87654321

A

F

E

D

C

B

A

B

C

D

E

F
1/1

-0,1
-0,5+0,1

+0,4

FAKULTA
STROJNÍ

ČESKÉ
VYSOKÉ
UČENÍ
TECHNICKÉ
V PRAZE LIST:

PODPIS
AUTOR

MATERIÁL:
POLOTOVAR:

PROMÍTÁNÍ:

PŘESNOST ISO 2768 -
VŠEB. TOL. ISO 8062 -

(ISO E)

TOL. DLE ISO 8015

INDEX ZMĚNA
DATUMPODPIS

NAVRHL
KRESLIL

DATUM
PŘEZK.
SCHVÁLIL

DATUM
HMOTNOST kg
SESTAVA

MĚŘÍTKO

KUSOVNÍK
NÁZEV TYP:

ČÍSLO VÝKRESU

12 050 (C45)
TYČ KRUHOVÁ ČSN 42 5510.11-130-115

mK

1:1