I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh hydraulického válce nůžkového zvedáku pro osobní auto
Jméno autora: Pavel Šťastný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Martin Havlíček
Pracoviště oponenta práce: Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Bakalářská práce s názvem Návrh hydraulického válce nůžkového zvedáku pro osobní auto se zabývá návrhem hydraulického válce, který lze použít ve spojení s nůžkovým zvedákem ke zvedání osobních aut do výšky 1 metru. Student nejdříve vypracoval rešerši, kde se seznámil s hlavními částmi hydromotoru a na základě této rešerše byl navržen hydromotor pro nůžkový zvedák.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Student v úvodu práce provedl rešerši, ve které se seznámil s hlavními komponentami hydromotoru. Následně student zvolil mechanismus, ve kterém by hydromotor byl použit a udělal jeho kinematickou analýzu. V této analýze byla zjištěna potřebná síla ke zdvihu. Po zjištění potřebné síly, byl proveden samotný návrh hydromotoru a tento návrh byl na závěr doplněn o výběr příslušného agregátu.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Student prokázal schopnost 3D CAD modelování a schopnost výpočtů v softwaru Matlab.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální a jazyková úroveň práce je na dobré úrovni. Přestože jazyková a formální úroveň je na dobré úrovni, lze v textu najít několik pravopisných chyb a překlepů. Pro lepší přehlednost je dobré začínat hlavní kapitoly na nové stránce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje jsou správně citovány v celé práci.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- 1) Z jakého důvodu jste zvolil píst a pístní tyč jako jeden celek o stejném průměru?
- 2) V kapitole 7.8 kontrolujete čep na smyk a otláčení. Mohl byste doplnit schéma, aby bylo vidět, kde jste vzal hodnotu b.
- 3) Jakým způsobem je plunžr axiálně zajištěn ve válci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 3.8.2020

Podpis: